39.

4a

DISPUTATIO INAUGURALIS JURIDICA

EXHIBENS

PRÆCEPTUM DECALOGI

**NON MOECHA-
BERIS.**

**JURE NATURALI ET PO-
SITIVO cum DIVINO tum HUMANO**
deductum

Quam

Deo Ter Optim. Max. Auxiliante

EX DECRETO ET AUTORITATE

Inclyti Ordinis JURISCONSULTORUM

IN ILLUSTRISCHAUMBURGICA

PRESIDENTE

DN. BERNHARDO

Schulken

ICTo Celebratissimo, Consiliario & Consistorii Hassiaci

Adessore Gravissimo, Juridicæ Facultatis

DECANO Spectatissimo

Patrono ac Promotore sancte colendo

PRO LICENTIA

Summos in utroque jure honores & privilegia DOCTO-

RALIA legitime & ritu Majorem obtinendi

Publico & Placido Eruditorum examini subijcitur

ACHATIUS GVILIELMUS DRÖSEMARIUS

GRONOVIIENSIS.

IN AUDITORIO JURIDICO

diebus 9. & 10. Maji Anno 1676.

EDITIO TERTIA.

RINTHELII, Recusa 1708.

DEO
PATRIÆ
PROXIMO.

I. N. D. N. J. C.

Pud omnes gentes moratas honos est conjugio, ac ne Deo quidem isthorus displicet Grot. *in annot. in Epist. ad Hebra. c. 13. v. 4. p. 890.* quem virum summum & Amplissimum vocat Seldenus *d. I. N. G. juxta discipl. Hebraeor. lib. 2. cap. 9. p. 247.* Frequens erat apud Philosophos questio, an sapienti ducenda uxor? Qui omnia ad se referebant, considerantes, quam parum comoda sepe fiat mulierum ingenia, educatio liberorum quam molesta, quot periculis obnoxia, abstinendum à nuptiis censebant; Est in eam sententiam Antiphanis Philosophi locus apud Stobæum, & dicta Lycurgi, Thaletis, Socratis & aliorum. Nec ab re dixit Epicharmus, uxorem querere nil aliud esse, quam fortuitas tesseras projicere, & Stobæus repetit tritum versiculum: *ἄλοπον ἐξέεις βίον, χαρῶς γάμος serm. 67.* Idem refert Theodectis dichterium: *Uxor & Senectus eadem res sunt: Ultramque concupiscimus, postquam adepti sumus, contristamur. Sermon. 66.* Et de Senectute sic sentit ipse Cicero *in Cato. Major. Senectutem ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adepti.* Taceo incommoda cetera, quæ coacervant Hieron. *t. in Jovini. Gilbert, in 99. Oratio. Petrarchi de vit. solit. ad fin.* Quod de amore Parmeno philosophatur apud Terent. *Eunu. Act. 1. sc. 1.* nihil causæ est, cur non itidem ad conjugium trahi possit;

Here, quares in se, neque consilium, neque modum

Habet illum, eam consilio regere non potes.

In amore hac omnia insunt vitia: Injuria.

Suspitiones, Inimicitia, inducia,

Bellum, pax rursus. Incerta hac si tu postules

Ratione certa facere, nibilo plus agas

Quam si des operam, ut cum ratione insanias.

Vide Arnifæ: *Tract. de jure connub.* Contra qui publicas spectabant utilitates dicebant, Reipublicæ, sicut alia tributa, & liberum sationem deberi. Et in eam partem habes apud Stoicæum dicta illustria Musonii & Hieroclis. Menander sic ait:

Γαμῶν ἐάν τις τὴν ἀληθείαν σκοπῇ,

Κακὸν μὲν ἔστιν ἄλλ' ἀναγκαῖον κακόν.

Metellus Numidicus in Oratione quam Censor habuit: *si sine uxore possimus, Quirites, esse, omnes ea molestia careremus. Sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis ullo modo vivi possit, salutis perpetua potius, quam brevi voluptati consulendum.* Itaque cum Corinthii sub Christianorum nomine Philosophi verius quam Christiani varie tractassent hanc controversiam, pii quidam homines, qui Apostolum illis Doctoribus præferrent, consulendum cum hac de re censuerunt. Is vero, ut in omnibus, ita in hac re Deum potius & Ecclesiam spectans, vitam quidem sine nuptiis præfert, quod sic expeditius quis Deo, & Ecclesiæ, & Sanctorum singulis inservire possit. Cæterum iis, qui temperare sibi à faminis aut non possent, aut etiam nollent, nuptias dicit, non conducibiles modo, sed & ἕξ ὑποθέσεως necessarias, ideo quod Deus seortatione vehementer offendatur. Grot. *in annot. in Epist. ad Corinth. c. 7. p. 378.* Beatus Calixt. *in exposit. epist. S. Apost. Paul. ad Corinth. prior. c. 7.* ubi notat, quando dicitur in Epist. ad Corinth. **BONUM VIRO MULIEREM NON ATTINGERE** quod *Bonum* ibi non opponatur vitio, sed ei quod molestis & distractionibus est obnoxium. Et explicat Paul. semetipsum cum scribit *vers. 26. & 28.* *Existimo hoc bonum esse, propter instantem necessitatem, quod si & duxeris uxorem non peccasti.* Verum spectandum est non modo quid

alicu-

alicujus gratia commodum sit, sed quid per infirmitatem fieri possit ab hominibus, ne dum incommoda & molestias vitare cupimus, in peccata prolabamur, quorum occasiones fugere debemus, quicquid potius molestiarum fuerit, subeunt. Et ne videretur Apostolus *v. 12.* quibusvis necessitatem contrahendi matrimonii imposuisse, hunc scrupulum eximit, & probat se non à quovis conjugium exigere, ut, quod præceptum sit, & si non ineatur, eo ipso Deum homo cœlebs offendat, sed ut remedium adhibendum ab iis, quibus Deus dona continentia largitus non fuit. Illa enim proprie dicuntur præcepta, quæ sunt de Officiis iustitiæ, & cultibus per se Deo placentibus. At cultus Dei per se, nec in conjugio consistit, nec propter cœlibatum vel conjugium quisquam à Deo vel in gratiam recipitur vel reprobatur. Est itaque conjugium adæquata sive, ut Medici loquuntur, appropriata & divinitus ordinata medicina ultionis, per quam fit, ut ardor reslinguatur, & legitime laudabiliterque agatur, quod alioquin vitiose & nequiter ageretur. B. Calixtus *de Conjug. Clericor. p. 72.* Et si dictamen rectæ rationis & Lex naturæ hominem cum periculoso morbo consistentem non permittit, idoneam medicinam, quæ in promptu sit & facile adhiberi queat, contemnere vel repudiare; quomodo permittat ægritudini periculosissimæ quæ æternam mortem inducere minetur, parato remedio non prævertere? *Ut scortationem evidemus, ut moderemur concupiscentiam, ut vivamus pudicè, ut placeamus contenti uxore propriâ, hoc nobis adfert conjugium, hic epus fructus, hoc inde lucrum est:* ut alicubi dixit Chrysostomus *Homil. 22. in varia loca Matthæi & Homil. 21. in Genes. Ne quis arbitretur obstaculum virtutis esse conjugium. Quia, si sobrius sumus, neque educatio, neque conjugium, neque aliud quid nobis oberit, quo minus placeamus Deo: Nam si nuptia, dilecti, vel puero- rum educatio, præpedimentum forent in virtutum itinere, nequaquam in hanc nostram vitam nuptias introduxisset universorum Dominus, ne in rebus præcipuis & maxime necessariis non laderet. Sed quia non solum nihil nobis obstant ad Philosophandum Deo, si volumus esse sobrii, sed magnam adferunt consolationem, dum compri-*

manant insanum natura impetum, nec tubari quasi mare sinunt, sed efficiunt ut navis feliciter in portum appellat, ideo consolationem hanc humano generi tribuit. Ecce in conjugio portum, in coelibes vita turbarum mare agnoscit Chrysofomus, Vid. B. Calixtus *d. Conjug. Cler. pag. 46. § 101. 102.* Et Paphnutius confessor in Synodo Nicæna *σωφροσύνην ἐπέδει* (verba sunt Socratis) *τῆς νομίμου γυναικὸς τὴν σελεύσιν congressum viri cum legitima uxore sanctimoniam appellavit.* Quippe, *honorabile Conjugium, ἢ καὶ κοίτη ἀμίαντος* & cubile impollutum id est vagarum libidinum, fornicationum, adulteriorum expers. *Heb. 13. 4.* Conjugium, inquam, quod cubile impollutum præstat, & fornicationes ac adulteria excludit, honorabile est. *Non in hac quidem parte,* ait Theophylactus, *pretiosum & honoratum in illa vero secus, sed totum per omnia pretiosum est; quod in castitate hominem conservet.* Cyrillus Jerosolym. catechesi illuminatorum quarta: *Ne, cum magnopere studes continentie, sis instans adversus illos, qui occupati sunt in nuptiis, nam & hi mundi sunt. Honorabile enim conjugium & thorus immaculatus, dicit Apostolus. Et tu qui id ignoras, num quid non ex nuptiis natus es?* Verum quidem est, quod notavit August. *de Civ. Dei l. 14. c. 17.* Verecundiam humanam in actu illo secretum semper quærere, sed eadem secretum quoque quærere, cum vesica & alvus est exoneranda, quia & hic quoque aliquid turpitudinis occurrit, non quidem moralis, sed naturalis. Et sane conjugium secundum suam substantiam, etiam in statu innocentie & Paradiso, etiam si Protoplasti non peccassent exercendum fuisset. B. Calixt. *de Conjug. Cleric. p. 53. § p. 267.* Nonnulli quidem ex antiquis Patribus contrariam sententiam amplexi sunt. statuerunt, si Adam non peccasset multiplicationem hominum, non ut nunc sit, per carnalem copulam, sed eo modo, quo facta est in Angelis figuram, Gregor. Nissen. *in lib. de hom. cap. 28.* Damascenus *de fid. Orthodox. lib. 4. c. 25.* quibus consona sunt, quæ scribit Chrysofom. *homil. 18. in Genesin super illa verba cap. 4. Adam cognovit uxorem suam.* S. Augustinus *in lib. 14. de civit. Dei c. 21.* commemorat quorundam opinionem, verba illa,

illa. Crescite & multiplicamini, spiritualiter tantum interpre-
 tantium: Quidam, inquit, illud crescere & multiplicamini, non se-
 cundum carnalem fecunditatem volunt intelligi, quia & secundum
 animam intelligitur tale aliquid dictum: Multiplicabis in anima
 mea virtutem: ut id, quod in Genesi sequitur: Et implete terram,
 & dominamini; terram intelligunt carnem, quam presentia sua
 implet anima, ejuque maximè dominatur, cum in virtute multipli-
 catur. Carnales autem fetus sine libidine, qua post peccatum ex-
 orta, inspecta, confusa & velata est, nec tunc nasci potuisse, sicut neque
 nunc possunt: nec in Paradiso futuros fuisse, sed foris, sicut & factum
 est: nam posteaquam inde dimissi sunt, ad gignendum filios coierunt,
 eosque genuerunt. Siceo loco Augustinus, qui tamen ad hanc
 ipsam opinionem aliquando adhæsit, ut patet legenti, quæ
 ab illo disputantur super illis verbis: Crescite & multiplicami-
 ni tum in lib. 1. in Genesi contra Manichæos cap. 19. tum in lib.
 13. Confession. c. 24. Verùm non in ista sententia perstitit Au-
 gustinus: nam eam aliis locis acerrimè oppugnavit. Sanè in l.
 14. de Civit. Dei c. 22. adversus eam ita disputat: Nos, inquit, nullo
 modo dubitamus secundum benedictionem Dei crescere & multipli-
 cari, & implere terram, donum esse nuptiarum, quas Deus ante pecca-
 tum hominis, ab initio constituit creando masculum & feminam: qui
 sexus evidens utique in carne est. Huic quippe operi Dei etiam be-
 nedictio subiecta est. Nam cum Scriptura dixisset: Masculum &
 foeminam fecit eos: continuo subdidit. Et benedixit eos Deus
 dicens: Crescite & multiplicamini, & implete terram, & do-
 minamini ejus &c. Que omnia, quanquam non inconvenienter
 possent etiam ad intellectum spirituales referri, masculum tamen &
 foeminam non sicut simile aliquod, etiam in horum uno intelligi por-
 est: quia videlicet in eo aliud est quod regit, aliud quod regitur: sed
 sicut evidentissimè apparet in diversis sexus corporibus, masculum &
 foeminam ita creatos, ut prolem generando crescerent & multiplicarentur,
 & implerent terram, cui sententia tam evidenti, magne ab-
 surditatis est reluctari. Neque enim de spiritu qui imperat, & carne
 qua obtemperat: aut de anima rationali qua regit, & irrationali cu-
 piditate qua regitur: aut de virtute contemplativa qua excellit, &
 de activa qua subditur: aut de intellectu mentis & sensu corporis: sed

sed aperte de vinculo conjugali, quo invicem sibi uterque sexus obstringitur. Dominus interrogatus, utrum licet quacunque ex causa dimittere uxorem? respondit atque ait: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum & foemina[m] fecit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Certum est igitur, masculum & foeminam ita primitus institutos, ut nunc homines duos diversi sexus videmus & novimus. Hactenus verba fuere Augusti. Et profecto negans sententia recte rationi & sacris Pandectis repugnat: narrat enim Moses 1. Gen. v. 24. Deum ab initio creando hominem, fecisse Mare[m] & foeminam, quorum nisi ad generandam prolem? In hunc enim finem à Deo est instituta discretio sexus in mare[m] & foeminam. Addit præterea Moses, Deum benedixisse illis & dixisse: Crescite & Multiplicamini, pro illo crescite hebræum verbum proprie significat fructificate. Selden. de I. N. G. juxta discipl. Hebraor. lib. 5. cap. 3. Deinde Adam conspecta Eva, divino afflatu dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis &c. Et erunt duo in carne una, id autem fit per copulam carnalem. Deinde distinctio sexus, & conformatio membrorum, quæ natura generationi destinavit, naturaliter insunt homini, nec sunt data propter peccatum, sicuti vero homo essentialiter est animal, ita est vivens: Viventium vero est Autore Aristot. lib. 2. de Anima generare sibi simile; Benedict. Perer. in Commentar. in Genesim. lib. 4. cap. 1 v. 24. qu. 1. de creat. hom. p. 157. Notandum hic, quod non Hebraice, nec Chaldaice fit illa locutio, Duo in carne una, sed in accusativo, Erunt in carnem unam. LXX. tamen Interpretes addiderunt illud Duo, & ita commemoratur à Domino nostro Matth. c. 19. Quare bene illud Duo addidit Latinus Interpres. Illud porro in carne una, dictum est phrasi Hebraica pro eo, quod erunt duo una caro, ut patet ex conclusione Domini in prædicto Evangelii loco: cum enim dixisset: Et erunt duo in carne una, ex eo hoc consecrarium elicit. Itaque jam non sunt duo, sed una caro

caro. Grotius in *Commentar. ad Evangelist. Matth. 19. pag. 325.*
 Divus Thomas *super c. 5. Epist. ad Ephes. sect. 10.* tractans locum
 Mosis. *Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem &c.*
 ita scribit: *His verbis triplex conjunctio viri & mulieris designatur:*
prima per affectum delectationis, quia tantus est affectus utriusque inter
ipsum, ut parentes suos relinquant. Nam licet quoad reverentiam, obe-
dienciam & subventionem plus debeat quisque diligere patrem quam
uxorem, attamen quoad domesticam societatem, adhesionem & cohabitacionem.
plus debet diligere uxorem. Videtis Benedict. Perer. in
Genesin. pag. 155. qui tradit simpliciozem & planiorem horum
 verborum: *Quamobrem relinquet homo patrem &c.* interpretationem
 esse debere conjunctionem viri cum uxore sua, quam
 cum propriis parentibus. Pro illo: *Adhærebit uxori suæ.*
 LXX. verterunt. *Agglutinabitur uxori suæ.* Chaldaice ad verbum
 est. *Hærebit in uxore suæ.* Illa difficultas moveri solet,
 an illis verbis: *Crescite & multiplicamini*, à DEO sit datum
 præceptum hominibus ineundi conjugia, & dandi operam
 libris propter humani generis multiplicationem? Præcepti
 vim verba illa continere recentiores Scholastici fere in eo
 conveniunt, in eo verò sunt discrepantes opiniones, an tale
 præceptum vim habeat obligandi omnes homines in indivi-
 duo, an saltem genus humanum? Divus Thomas 2. 2. *qu. 152. art.*
 2. arbitratur illo præcepto non obligari singulos homines in
 individuo, sed multitudinem hominum. Scotus in 4. *sentent. distinct.*
 6. putat illo præcepto obligari omnes & semper, verum
 non ad semper, sed tantum in casu necessitatis, cum scilicet hu-
 manum genus propter sævissimam aliquam pestem aut cla-
 dem, aliasve calamitates adeo diminutum esset; & ad tantam
 redactum paucitatem, ut nisi per generationem prolis quam-
 primum succurreretur, timeri posset, ne vel simpliciter & in
 toto orbe, vel certe in aliquo regno aut Provincia penitus in-
 teriret. Benedict. vero Perer. in *Genes. p. 160. n. 246.* sacris literis
 congruentius esse statuit, nullum in his Dei verbis, *Crescite &*
multiplicamini, præceptum contineri: sed voluisse Deum ex ora-
 tione declarare, propterea se, cum crearet hominem, fecisse eum
 marem & foeminam, ut per legitimam eorum conjunctionem

B

huma-

humana proles generaretur, & ita genus humanum omni seculo propagatum, perpetuo conservari posset: quo autem celerius & copiosius genus humanum multiplicaretur, maximam se utrique sexui fecunditatem indidisse, idque sua benedictione significasse. Ob id autem imperandi modo dixit Deus: *Crescite & multiplicamini*; ut intelligeretur, illum Dei sermonem operatorium esse & efficacem ejus, quod significatur illis verbis: ut sicut in aliis omnibus, ita in hoc illud verum fuerit: Dixit & facta sunt. Nullum autem verbis illis Dei præceptum subesse, hinc argumentis probari potest. Etenim ut Deus dixit hominibus: *Crescite & multiplicamini*, sic quinto die creatis piscibus & avibus similiter benedixit ac dixit, *Crescite & multiplicamini*, & replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram. Quis autem usque eo sit amens, ut putet, illis verbis datum esse à Deo præceptum piscibus, generandi & multiplicandi genus suum? pisces nempe cum ratione careant, Dei legis & præcepti minimè sunt capaces. Deinde, quemadmodum dixit Deus, *Crescite & multiplicamini*, ad eundem modum dixit primis hominibus: *Replete terram & subjicite eam, dominamini piscibus maris & volatilibus cæli, & universis animantibus, quæ moventur super terram*. Neminem autem crediderim esse, vel tam rudem, vel tam opinionis suæ tenacem, ut dicat, præceptum homini esse à Deo, ut subjiciat sibi terram, & dominetur animalibus: cum per se manifestum sit, illis verbis non aliud significari, quàm datum esse homini imperium in animalia, usque ea capiendi ac possidendi, & ad usûs suos, prout libitum fuerit, conferendi. Nos distinguimus eum Excellentiss. Dn. Johan. Musæo SS. Theologiæ D. in Academia Jenensi Professore Celeberrimo in dissertat. Theolog. priore de communione sub utraque specie, utrum à Christo sit præcepta, quod sicuti præceptorum objecta, seu ea, quæ LL. præcipi solent, bifariam considerari possunt. 1. Secundum se & rationem suæ definitionis, substantiæ & quidditatis, vel ut Scholastici loqui amant, quoad specificationem actus 2. Prout fieri & in actum traduci debent, seu ut aliàs loquuntur, quoad exercitium actus, ita Præcepta duorum sunt generum. Quædam præcise actus specificationem concernunt, seu ut clarius dicam, rem

rem ipsam secundam se & in substantia sua faciunt & præscri-
 bunt, qualiter fieri oporteat actum, cum res sancita in actum
 traducenda est. Cujusmodi præceptis annumeramus *Legem*
matrimonii, quòd duo indissolubili nexu sint conjungendi in
 carnem unam *Gen. 2. vers. 24. Matth. 19. vers. 40.* quæ non jubet
 matrimonium inire, sed ipsum sancit matrimonium
 secundum se, & præscribit qualiter inter se conjungi
 oporteat conjuges, cum matrimonium ineunt; item cum in
 Jure Civili sancitur, ut in testamenti constitutione certus testi-
 um numerus, & solennitates aliæ adhibeantur, nemo jubetur
 testamentum condere, sed præscribitur tantum, qualiter fieri
 oporteat testamentum, si debeat esse ratum & validum. Alia
 verò pro objecto habent actuum exercitium, & simpliciter ju-
 bent, vel prohibent actum fieri, qualia sunt v. g. præcepta quæ
 prohibent occidere, moechari, furari, vel quæ jubent Eleemo-
 synas dare, orare. Quam præceptorum distinctionem inculca-
 vit Franciscus Suarez de *LL. lib. 1. c. 1. n. 8.* Dicit itaque potest, quòd
 institutio matrimonii habeat vim præcepti, non quidem quo-
 ad exercitium actus, sed saltem quoad specificationem actus, vel
 quòd conjugio, quatenus incontinentiæ & libidinum adæqua-
 ta medicina est, omnes indigos ægros uti Deus non modo cu-
 piat, sed præcipiat. Est enim præceptum divinum, ut qui se non
 continet, sive sit Clericus, sive Laicus, matrimonium contra-
 hat, & vitandæ fornicationis ergo uxorem habeat. Hoc præ-
 ceptum juris divini, tum scripti, tum naturalis, nulla Lex Pon-
 tificia vel in totum, vel ex parte potest abolere, & si prodierit
 aut prodeat aliqua, nullarum est virium, nec à quoquam mor-
 talium attendi debet vel servari B. Calixt. de *conj. Clericor.*
p. 101. Vide Samuel Puffendorff. *Element. Jurisprud. Univers. lib.*
2. ob. 4. n. 91. qui probat, quòd jus naturæ matrimonium inire
 præcipiat quibuslibet per naturam habilibus, nisi prospexerint
 probabilissime, plus se humano generi allaturos commodi, vitæ
 in casto coelibatu transactæ, quam si similes sui procreaverint:
 Verum cum illud præceptum sit affirmativum, non obligat
 nisi commoda occasione datâ, quæ metienda est non
 tantum ex nubili ætate; sed etiam considerandum,
 an rationes status, quem quisque in civitate tueri debet, id
 patiant;

patiantur. Inito vero matrimonio servanda est fides conjugalis, quam etiam servari Deus in Lege Decalogi præcepit inhibitis adulteriis. Nos in præsentiarum constituimus explicare hanc Legem Decalogi, quæ prohibet actum injustitiæ, quæ familiæ infertur, cujus fundamentum est matrimonium Grot. *de I. B. ac P. lib. 2 c. 20. n. 30.* Ne vero incerto ordine vagemur, huic Methodo insistemus, & nostrum discursum his limitibus, circumscribemus, (1.) explanabimus, quæ sit mens hujus Legis prohibentis, & ex quo jure illa prohibitio fluat. (2.) Quibus casibus matrimonii fides violetur & quomodo hoc delictum in auditorio conscientiæ, & exteriori foro humano æstimetur, (3.) quæ sint ampliaciones hujus legis prohibentis. (4.) an sint aliquæ exceptiones vel temperamenta. (5.) quomodo delictum hoc probeatur. (6.) ad quid jure naturali adulter & adultera in restitutione teneantur. (7.) quæ poena in jure divino & voluntaria humano constituta. (8.) quibus ex causis illa ordinaria poena cesset. (9.) an & quatenus ob hoc crimen divortium sit concedendum. (10.) an præscriptio in hoc crimine locum habeat? Jesu Juva!

Auspice qui Christorum primordia sumit.

Illius optato tramite cæpta cadunt.

Cursu, enim felix, & casu prosper in omni

Successu celo non aliunde venit.

THES. I.

JUS naturæ dupliciter considerari potest, primò, ut est regula actionum rectarum seclusa DEI voluntate; deinde, ut est lex aliqua, quæ posterior ratio priorem includit, & hanc definitionem suppeditat: Lex naturæ est naturale quoddam dictamen rectæ rationis, per quod Deus homini ut homini facienda vel fugienda quasi imperat, quæ ipsum naturæ decent vel dedecent Grot. *de J. B. & P. lib. 1. c. 1. n. 10.* Hoc jus neque est lex, nec vim obligandi habet, nisi superioris alicujus voluntate, homo enim sibi ipsi aut rationi suæ non obligatur, sed alteri, qui idem præcipit vel vetat, quod sua cuique

cuique ratio dicat, vel prohibet: Tolle superioris voluntatem tum magna quidem erit hominis perfectio, sequi rectam rationem; verum non sequi, etsi ingens sit damnum, & maxima imperfectio; delictum tamen quod poena maneat non fuerit. Superior ille ac quasi Legislator non nisi superior autor naturæ Deus est. Eleganter Cicer. de legibus 2. Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenis excogitaram, neque scitum aliquid esse populorum, sed æternum quiddam, quod universum mundum regeret, imperandi probi & bonique sapientia. Ita principem legem illam & ultimam mentem dicebant, omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei. Et paulo post: Nec si regnante Tarquinio nulla erat Roma scripta lex de stupris, idcirco non contra legem illam sempiternam Sextus Tarquinius vim Lucretiæ Tricipitini filie attulit. Erat enim ratio profecta à rerum natura & ad recte faciendum impellens, & à delicto avocans, qua non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum cum orta est. Orta autem est simul cum mente divina. Quamobrem lex vera atque Princeps apta ad iubendum & ad vetandum, ratio est recta summi Jovis. Tertullianus de interdicto arboris Scientiæ boni & mali locutus, adversus Judæos cap. 2. in hac lege ait: *Adā data omnia præcepta condita recognoscimus, quæ postea pullulaverunt data per Moysen, i. e. diliges Dominum Deum tuum* (ea innuit quæ in Mosaico corpore scripta etiam pro naturalibus seu morabilibus, adeoque Mose ipso multum Veterioribus vulgo sumuntur) *de roto corde tuo & ex tota anima tua; & diliges proximum tuum tanquam te, & non occides, non mæchaberis, non fraudaberis, falsum testimonium non dices, honora patrem tuum & matrem, & alienum non concupisces.* Atque hanc primordiale legem appellans matricem quasi esse scribit omnium præceptorum. Et post; *Ante legem Moysi scriptam in tabulis lapideis legem fuisse contendo non scriptam, quæ naturaliter intelligebatur, & à patribus custodiebatur.* Nam unde Noe justus inventus, si non illum naturalis legis justitia præcedebat? Unde Abraham amicus Dei deputatus, si non equitate & justitia legis naturalis? Idem fere Hieronymus in Esaiam lib. 8. Chryostomus in oratione 2. ad Popul. Antiochenum. Ambrosius in Psalm 104. Molina de justitia & jure tract. 1. disp. 3. Alphonfus à Castro in Legib. penalibus lib. 2. 14.

Vasquius *controverfiarum illuf. lib. 1. c. 29. §. 14.* Suarez. *de LL. lib. 1. c. 3. & lib. 2. c. 6.* Hugo de Roy *de eo quod iufum lib. 1. tit. 3. num. 4.* Samuel Pufendorff *in Elem. juriſprud. univerſ. lib. 2. de fin. 13. §. 17.* Continet vero hoc jus naturale omnia præcepta, ſive principia moralia, quæ evidentem habent honeſtatem neceſſariam ad rectitudinem morum, ita, ut oppoſita moralem inordinationem, ſeu malitiam evidentem contineant; illa enim quæ naturali ratione cognofcuntur, diſtingui poſſunt, quod quædam ſint prima principia generalia morum, quale eſt honeſte vivendum, id eſt ſecundum rectam rationem, & ſimilia, de quibus, nullum eſt dubium, pertinere ad legem naturalem; quædam principia his ſint proxima, ſed ita manifeſta ut dubitationem non admittant; ut juſtitia eſt ſervanda, Deus eſt colendus, & ſimilia, de quibus etiam nulla dubitatio eſt; quædam ſint concluſiones, quæ per evidentem illationem ex principiis naturalibus inferuntur, & non niſi per diſcurſum cognofci poſſunt, inter quas quædam facilem habent cognitionem, v. g. poſito matrimonio non eſſe admittendum adulterium, aliæ vero difficiliorem, ut ultionem quæ in dolore alterius ac quieſcit eſſe vitioſam. Grot. *d. l. B. ac P. lib. 2. cap. 20. num. 43.* Suarez *de legibus lib. 2. cap. 7.* Sciendum præterea jus naturæ non de iis tantum agere, quæ citra humanam voluntatem exiſtunt, ſed de multis etiam quæ voluntatis humanæ actum confequuntur. Suarez *de LL. lib. 2. c. 14. n. 7. & c. 17. n. 9.* Grot. *de l. B. ac P. l. 1. c. 1. n. 10.* Hugo de Roy, *de eo quod juſt. lib. 1. tit. 2. n. 9.* Sam. Pufendorff. *E-lement. juriſprud. univerſ. lib. 1. def. 13. §. 10.* Quod ſi homo in glorioſo integræ naturæ & rationis ſtatu permanſiſſet, nulla ſane ſcriptura, nulla hujus juris expreſſa promulgatione aut renovatione, nulla denique prædicatione opus fuiſſet; cum nobiliſſimam eorum notitiam, atque inſuper obſervationis perfectionem, ſuperne naturæ ſux inſitam haberet. - At per lapſum naturâ corruptâ degeneratâque, ſi non omnimodâ ſaltem perfectâ omnium cognitione, atque obſervationis habitu, & ſe & omnem poſteritatem orbavit. Deus infinite miſericors, populo ſuo jura reſtituit, quemadmodum paſſim in ſacris Noſtris unicuique ſas eſt dignoſcere; non tamen ita fecit genti ulli, ut ipſe proteſtatur.

stat. Quocirca nullibi recta ratio ejusque principia & præcepta pura completa & omnibus partibus absoluta reperientur magis quam in S. scriptura: Ita enim & ab eo vel nullo erant renovanda ac restituenda. Quod Prophetam Regem neutiquam latuit, quum precaretur Deum cum in modum: *Doce me rectam rationem & scientiam. Psalm. 119. v. 66. Bonus es & beneficus, doce me jura tua, Psalm. eodem v. 68.* Vid. Hugo de Roy de eo quod justum lib. 1. c. 3. §. 10. Hinc S. Augustinus enarrat in Ps. LVII. *Quandoquidem manu formatoria nostri ipsis cordibus nostris veritas inscripsit: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; Hoc & antequam lex daretur, nemo ignorare permiffus est, ut esset unde indicaretur, & quibus Lex non esset data. Sed ne sibi homines aliquid defuisse quererentur, scriptum est in tabulis, quod in cordibus non legebant. Non enim scriptum non habebant, sed legere volebant. Oppositum est oculis eorum, quod in conscientia videre cogerentur: Et paucis interjectis: Quid homines appetentes ea, qua foris sunt, etiam & se ipsis exules facti sunt, data est etiam conscripta lex: Non quia in cordibus scripta non erat, sed quia tu fugitivus eras, cordis tui ab illo, quod ubique est, comprehendere, & ad te ipsum intro revocare. Propterea scripta lex, quid clamat eis, qui deseruerunt legem scriptam in cordibus suis? Præterea duplicia sunt præcepta decalogi, alia affirmantia, quæ actus aliquos præcipiunt, alia negantia, quæ nonnullos interdiciunt. Illa quidem obligant semper, sed non ad semper id est non nisi cum adest obligatum, circa quod actus exercendus est & reliqua sine quibus ille peragi nequit, hæc obligant semper & ad semper sicut scholæ docent, id est nullo loco aut tempore licitum est perpetrare quod prohibent, ut homicidium, adulterium, furtum committere, sunt tamen præcepta affirmantia sive jubentia ita comparata, ut inolvant negationem, sive prohibitionem oppositi, & vicissim negantia vel prohibentia, ut præcipiant contrarium, sic cum lege naturæ præcipitur ut parentes honorentur, prohibetur, ne contemnantur aut contumelia vel injuria afficiantur, & illo præcepto decalogi, quo prohibemur scortari, adulterium committere, jubemur caste vivere.*

II. Hæc Lex Decalogi: *Non machaberis*, prohibet adulterium (in Hebræo præcedit de non occidendo præceptum: quem ordinem & græci Codices in Deuteronomio nunc habent, cœterum ne quis recens hoc putet, Philo jam suo tempore legit, ordinatimque prægrediens ait de Deo; τὴν ἑξῆς ἀναγραφόμενος (nempe πεντάδα) περιέχουσαν ἀπαγορεύσεις τῷ πρὸς ἀνδρώπῳ, ἀπὸ μοιχείας ἀρχεται, secundum numerum quinarium scripturus, continentem ea interdicta, quæ ad homines pertinent, initium ab adulterio facit, & causam addit: μέγιστον ἀδικημάτων τῶτο εἶναι ὑπολαβὼν, inter injusta facta hoc maximum existimans, & quæ ibi sequuntur. Et rursum postea cum mala ex adulterio sequentia facunde exposuisset, εἰκότως συνητὸν καὶ θεομίσητον πρῶτον ἀδικημάτων ἀνεγείρει, merito Deo hominibusque exosa res adulterium inter crimina ordinem ducit: Nec aliter legere Christiani veteres qui codices Græcos sequebantur: ut Terrullianus de pudicitia: *Et amplius præmittens, non machaberis, adjungit, Non Occides, oneravit utique machiam, quam homicidio antepone.* In prima itaque fronte sanctissima legis, in primis titulis cœlestis edicti, principalium utique delictorum, proscriptione signata, de loco modum, de ordine statum, de confinio meritum cujusque dignoscas. Est & malè dignitas, quod in summo aut in medio pessimorum collocatur. Pompam quandam atque suggestum adspicio machie, hinc ducatum idololatriæ antecedentis, hinc comitatum homicidii subsequenter. Inter duos apices facinorum eminentissimos sine dubio digne sededit, & per medium eorum, quasi vacantem locum, pari criminis auctoritate complevit. Quis eam talibus lateribus inclusam, talibus costis circumfultam, à cobarentium corpore divelleret, de vicinorum criminum nexu, de propinquorum scelerum complexu? Verum inter ea, quæ pariter interdicta sunt, parum refert qui ordo servetur. Grotius in explicat. Decalogi ad verba *Non Machaberis*, qui statuit Græcam editionem non vetustate tantum, sed & ratione probabili defendi posse, quod pudicitiam vitæ multæ Hebræorum mulieres prætulerint, quodque Aristotele judice lib. 7. Ethic. cap. 6. graviora sint crimina, quæ ex voluptatis desiderio, quam quæ ex ira venint, & si quis consideret ex conjugii nasci conservarique civitates, earum funda-

fundamenta conveli adulterio, conjugalem amorem in odium verti, supponi hæredes, domos totas impleri probris atque inimicitiiis, quæ sæpe & in perniciem publicam erumpant, nemo negare poterit, hoc factum esse crimen atrox, quod crimen Deus in sacro Codice prohibuit, *Exod. 20. Non mœchaberis. Levit. 20. si mœchatus quis fuerit cum uxore alterius, & adulterium perpetraverit cum conjugè proximi sui, morte meriatur & mœchus & adultera. Idem habetur Deuter. 22. & 27. Maledictus qui dormierit cum uxore proximi sui. Job. 31. Si deceptum est cor meum super muliere, & si ad ostium amici mei insidiatus sum: scortum alterius sit uxor mea, & super illam incurventur alii: hoc enim nefas est, & iniquitas maximâ. Ignis est usque ad perditionem devorans, & omnia eradicans genimina. Vide pulcherrima in hanc sententiam Ecclesiastic. 23. Proverb. 6. Ierem. 5. 1. ad Corintb. 6. Nolite errare, neque fornicarii, neque adulteri, neque molles regnum Dei possidebunt. Adde etiam animalia, adulterium detestari & vindicare; ut Guilielmus Parisiensis *debelluarum*, ut ipse vocat, *Justitia: & Juribus part. 1. de univers. part. 3. c. 8. Diligentem, inquit, considerationem faciens per singula, invenies nihil vacare à creatoris justitia: quando & ipsas belluas, & pene omnia genera animalium invenies, quandam exercere justitiam, & juræ suæ defendere. Attende qualiter ursa rapinam, vel necem catulorum suorum vindicet. Similiter & leo, qualiter pro uxoribus, pro nidis, pro escis & pro pullis seu sætibus suis pugnet: quanta justitia labores suos masculi & femina invicem patientur, ut feminâ remanente in nido vel spelunca, masculus ad perquirendum cibum atque reportandum femina suæ & sætibus egrediatur & regrediatur: in eo Ciconia tanquam de adulterio convicta, per olfactum masculi sui congregata multitudine ciconiarum, nescio qualiter accensante masculo vel detegente ejus crimen, à tota illa multitudine deplumata atque dilacerata est, tanquam concilio aut judicio omnium esset adulterii judicata. Narratur de equo, qui ignoranter cum matre sua concubuerat, postquam hoc deprehendit, propriis dentibus sibi genitalia abscessisse tanquam in se ipsum vindicans incestum, quem commississe sibi videbatur, licet ignorans eo quod operimento abscondita esset mater ejus, dum eam ascendebat. Pisces idem aliquos, aves & quadrupedes nonnullos adulteria fugere notatum est. Vide sis Jodoc. Damhouder. *pax criminal. cap. 19. §. 101. Vincent.***

C

Tur-

Turturet. in *Parallel. Ethicis & Iuridicis dissert.* 34. Quin & palumbium coetum velut iudicio solenni morte punire sui generis adulteros scribit Philo *cap. 19.* Elephantorum item odium & vindictam in adulteria hominum perinde ac si juris officio subniterentur, legimus apud Ælianum *d. Animalibus lib. 11. cap. 15.* Ambros. *Hexamtr. lib. 5. c. 3.* asinorum & equarum coitus, *adulterina ontagia, & vera adulteria natura, & adulterium jumentale vocat Selden d. I. N. & G. juxta disciplin. Ebræor. lib. 1. cap. 5.* Lessius *de just. & jur. lib. 4. c. 3. dubit. 10.* Quodigitur tam turpe est, ut naturali instinctu bruta animantia ab illo abhorrere videantur: multo magis homines, qui dictatum rectæ rationis sequi tenentur, illud crimen fugere debent. Et si Cicero pro Roscio idè patricidium omnibus aliis criminibus præiert, quia in eo omnia scelera contineri videntur, quid statuendum de adulterio, in quo ferè non pauciora continentur? Adulteram mulierem dicit Salomon perfide deserere herum suum & frangere fœdus Domini, *Prov. 6. 2.* Ecclesiasticus triplex vitium imputat eidem; *Primum, inquit, inobediens sit mandato divino, deinde peccat in virum, & denique supponit mendacem seipsum. Syr. 6. 27.* Continet etiam adulterium speciem quandam furti, quia persona peccans jus sui corporis suffuratur innocenti: *1. Cor. 7. nec non sacrilegii, Corral. Amor. 85 in Anast. Thol.* quia temerat sacrum jus nubiorum, & auctoritate divina munitum vinculum temerario ausu convellit, corpus Deo consecratum transfert in mancipium scorti, ut disputat Paulus contra scortatores. *1. Cor. 6.* Hinc certè adulteri nominantur sacrilegi nuptiarum, *1. quamvis C. de Adulter.* committitur etiam quandoque homicidium, quia clanculum armatur adulter in eos, quos suis conatibus resistere novit, & intentionem habeat, si necessitas efflagitet, ferro se defendendi, vel offensum maritum aggrediendi. Arnif. *de jur. connub. cap. 5. n. 57.* ubi refert Comitem vicinum Landgravium Thuringiæ tandem connivente adultera in venatione longius prosectum occidisse, cum uxore ejus vivente marito potiri non posset, *Rivard. in Chron. Thur. Arnifæus de jur. connub. cap. 5. sect. 8. n. 58.* quod & comprobatur exemplum Davidis, qui adulterium homicidio cumulare non dubitavit, eo quod vivo

vivo Uria Bethsaba copiam sibi fieri non posse sciret, 2. Reg. 11. Ipse Pontifex Johannes XII. non potuit tutus ex alterius gynaeco domum se recipere, quin turpiter periret, qui turpiter vixerat. Platin. in Job. 2. Quare miretur aliquis, quod in mentem venerit Alexandro III. adulterium inter crimina leviora, & minora collocare c. & si Clerici, 4. §. 1. de judic. Cujus rationem refert Lucas de perenn. in l. mulieres, C. de incolis lib. 10. quod nimirum homines propensiores sint ad id facinus, & proinde majore venia digni: Ex quo principio nonnulli satis confidenter concludunt. Clericum ob adulterium non esse sacris ordinibus amovendum c. cum non ab homine d. judic. Quæ ratio utpote ficulnea Pontificis errorem stabilire non potest, turpitudine enim delicti non consistit in naturali intemperantia, sed in sacrilegio, injuria, & thori alieni stupratione, ad quæ vitia homo non magis proclivis est, quam ad iram & homicidia. Nec factum aliquod ex illa ratione majorem exultationem meretur, nisi velimus vitia anteferre virtutibus, quia omnis nostra natura post lapsum ad vitia proclivior est quam ad virtutes. Arnise de jur. connub. d. c. 5. sect. 8. n. 63. Rectius cum Clemente quis dixerit: Quid in omnibus peccatis adulterio est gravius? c. quid in omnibus 32. q. 7. Prosper Farin. part. 5. oper. crim. qu. 140. n. 6. Petr. Heig. part. 2. qu. 29. in princ. Carpov. in prax. crim. part. 2. q. 51. n. 31. 32. 33. Et quidem furto gravius est hoc delictum, quod confirmat sapientissimus Rex Salamon. quando ait? Non est grandis culpa, cum quis furatus fuerit, furatur enim, ut esurientem impleat animum, deprehensus quoque reddet septuplum: & omnem substantiam domus sue tradet, & liberabit se. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam, turpitudinem & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non delebitur: Quia zelus & furor viri non parceret in die vindictæ, nec acquiescet cujusdam precibus; nec suscipiet pro redemptione dona plurima, in Proverb. cap. 6. vers. 30, 31. 32. & seqq. Quibus verbis penè majorem culpam imputat adultero libidini indulgenti, quam furi bona alterius auferenti, major vero est culpa ratione objecti: fur enim nil nisi bona externa aufert, quæ facile recuperari possunt, per adulerium pudicitia decus, honor & fama eripiuntur, quæ certe

nunquam redeunt, & bonis externis præferenda. Unde fit, quod parentes amantes honestatis, ob stuprum filia illatum mœrore fere contabescant, qui tamen propter externa sibi erepta tantum non dolent; Altera ratio est desumpta à causa efficiente, *d. c. 6. v. 30. Pr. verb. Furatur enim quis, inquit, ut esurientem impleat animam.* Et *vers. 32. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam.* Tertia ratio est petita à severitate poenæ, *vers. 31. Deprehensus quoque reddet septuplum, & omnem substantiam domus suæ tradet, & liberabit se.* Et *vers. 32. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam.* Quibus verbis Rex utriusque delicti, furti & adulterii poenam seu disparem sibi invicem opponit, illa enim bona; hæc vero animam seu vitam concernit: illa substantiam domus, hæc vero corpus & sanguinem tollit. Carpzov. *prax. crimin. part. 2. qu. 51. n. 43. & seqq.* Sed ob stare videtur, quod hodie poena furti, quæ est laquei, *Ordin. Crim. Carol. V. art. 162.* sit durior supplicio adulterii, quod est gladii. *l. quamvis §. fin. c. ad leg. Jul. de adult. Constit. crim. art. 120.* Unde & crimen hoc gravius esse sequi videtur, accedit, quod communiter concurrentibus hisce delictis, pro utroque crimine poena laquei ceu atrocior præferatur, uti responderunt Scabinus Lipsi. teste Carpz. *prax. crimin. part. 3. q. 132. n. 42.* Verum facili negotio hæc difficultas dilui potest, in delictis enim accurate vitiositas actus ab effectu discernenda est, illi respondet poena, huic damni reparatio, *Grot. d. I. B. & P. lib. 2. c. 17. n. 22. & l. 2. c. 20. n. 38.* In damno reparando ita proceditur, ut quod quis per alterius delictum minus habet, sive id adhuc penes delinquentem sit sive perierit, id tantummodo delinquenti adimatur, & addatur damnum passio; ita ut simpliciter garciatur ex bonis delinquentis, quod alter ipse culpa minus habet. Circa infictionem vero poenarum id quidem pro explorato habendum, poenam non posse infligi, nisi intuitu alicujus delicti, cum sit malum passionis ob malum actionis, *Grot. d. I. B. ac P. lib. 2. c. 20. n. 1.* Quanda vel qualis sit infligenda, non tam ex ipsa delicti natura, quam ex utilitate inde, vel in ipsum peccantem, vel in societatem redundante est dijudicandum. Nam repugnat rectæ rationi, hominem homini quacunque de causa mali quid imponere,

nere, in quo nihil nisi dolorem patientis spectat. Quemad-
 modum igitur ob servandam inter homines societatem praci-
 puis naturæ legibus in cunctis fere civitatibus vis legum civi-
 lium fuit danda, ut etiam metu violentiæ humanæ ad eas ser-
 vandas adigi possent, quibus aliàs reverentia Nummis parum
 efficax stimulus faciendo officio erat futurus: ita omnis quo-
 que pœna in foro humano ad eundem scopum collimare de-
 bet. Adeoque cum natura neque quantitatem, neque quali-
 tatem pœnæ definiat, nec omnino pœnam homini de homi-
 ne, nisi dicto respectu sumere concedat; recte justitiam admini-
 strabit vindicativam, qui pœnas ad istum finem probè attem-
 peraverit. Debetur itaque proprie pœna non delinquenti,
 tanquam aliquid, quod non recte ipsi posset denegari, (nisi for-
 te quatenus ipse inde emendandus est) sed societati; ac si eo ca-
 su, quo sumi debebeat, intermittatur, non delinquenti injuria
 fit, sed societati, quæ ista impunitate aut maligna pœnæ dis-
 pensatione turbatur. In quantitate autem pœnæ, quam utilitas
 publica mensurat (quemadmodum castigationes seu correctio-
 nes peccantis ingenium) delinquenti non fit injuria, si tantam
 pœnam, quantam delicto constitutam norat, subeat, siquidem
 ad delinquendum ab ipso pœne exactiore non fuerit impulsus;
 etiamsi forte pœna absolute spectata, delicto gravior videatur.
 Videfis Puffend. *Element. jur. univers.*, lib. 1. d. f. 17. §. 4. & lib. 1. desin.
 21. §. 8. ubi recte asserit, non esse necesse, ut eadem semper inter
 pœnas sit proportio, quæ est inter objecta per delictum viola-
 ta. Quippe cum ratio peccatum aliquod omittendi proprie non
 resultet ex nobilitate vel ignobilitate objecti, sed ex potestate
 & decreto legislatoris, cujus voluntari æque contrariatur, qui
 circa minus objectum quam qui circa majus peccat. Et sic non
 ita merum suum arbitrium sequuntur legislatores, aut sequi
 debent, sed pœnas intendunt aut remittunt, prout Reip. aut
 presentium temporum multum aut parum interest peccatum
 aliquod non committi. Sic extrema pœna potest affici, qui eti-
 am in minimo gradu illius sceleris deprehenditur, quo maxi-
 ma damna inferri queunt. Manet itaque inconcussum, adulte-
 rium esse gravis crimen furto, quod & confirmat Grot. *de 7. B.*
ac P. tit. 2. c. 20. n. 30. Injustitia eo major est, quo magis alteri dam-

nium inferitur. Ideo primum locum obtinent delicta consummata, postremum, quæ ad actus aliquos, sed non ad ultimum processerunt: in quibus tento quidque est gravius, quo ulterius processit. In utrovis genere ea iniustitia eminet, quæ communem ordinem perturbat, ac proinde plurimis nocet. Sequitur ea, quæ singulos tangit. Maxima hic est quæ vitam, proxima quæ familiam, cujus fundamentum est matrimonium, postrema quæ res singulas expetibiles spectat: sive directe subtrahendo, sive dolo malo causam dando damni. Possunt hæc ipsa subtilius dividi, sed quem judicavimus ordinem, Deus in Decalogo secutus est. Nam parentum nomine, qui naturales sunt Magistratus, etiam alios rectores par est intelligi, quorum autoritas societatem humanam continet: sequitur interdictio homicidii, deinde matrimonii sanctio inhibitis adulteriis, tum furta & falsimonia, loco ultimo delicta inconsummata.

III. Peccati abstractive sumpti Theologis pariter ac Philosophis Christianis, celebratissima est definitio: *Peccatum est carentia perfectionis, secundum legem inesse vel adesse debite*: quod nil aliud est, quam quod S. Johannes una voce ἀνομίαν vocat 1. epist. c. 3. v. 4. Nempe peccatum natura continet ordinem, & respectum ad legem, non tantum ut regulam & mensuram ejus quæ abest perfectionis sive rectitudinis, (quia in peccatis naturaliter cognitis, hujusmodi regula est & recta ratio, quæ tamen seclusa supremi legislatoris autoritate vim legis non habet,) sed ut ad principium, unde perfectio, quæ abest, habet, quod adesse deberet, alioquin nisi deberent adesse, ejus carentia ne quidem peccatum esset; Unde si ponamus non esse legem, ne quidem peccatum erit, hoc enim in conceptu formali involvit transgressionem legis, licet adhuc aliquid disconveniens, naturæ rationali, qua tali, & sic in genere morum turpe esse possit. Et ita abstractive sumptum peccatum, nihil præter ἀνομίαν est, & in mera privatione consistit, nisi quod, ut omnis privatio, in casu obliquo connotat subjectum, sive id, cui inhaeret ἀνομία, quod vel actio est, vel facultas, vel habitus, & sic aliquid positivi. In concreto sumptum peccatum, etiam in casu recto importat aliquid positivi, cui adhæret ἀνομία, licet for-
te non

te non omni, quicquid igitur excepto peccato puræ omiffio-
 nis peccati nomine venit, prout concretive fumitur, aliquid
 positivi in casu recto & obliquo *avovlav* importat, sic adulteri-
 um est factum *avovlv*. Notandum vero, quod ad constituen-
 dum peccatum illud quod positivum est, tantum sit materiale,
 sive id quod peccatum denominatur, & veluti subjectum, *avovlav*
 vero ratio formalis, per quam aliquid est peccatum, hoc vero
 formale peccati dupliciter dicitur. Primo, ut est specifica
 ratio cujusque quod peccatum denominatur, sed non qua-
 tenus peccatum, sed præcisa peccati ratione. Hoc sensu, adu-
 lterium, homicidium & alia peccata commissionis non consistunt
 in privatione, sed in conceptu formali terminos mere positi-
 vos important. Adulterium enim non est formaliter tale per
 privationem, sed in eo consistit, quod mas cum alienâ uxore
 aut uxor cum alieno marito consuescit. Secundo, ut est ratio
 formalis peccati, quatenus est peccatum, sive per quam aliquid
 inesse peccati constituitur, & sic sine discrimine omnibus pec-
 catis competit; Licet enim adulterium, si secundum se spectetur,
 præcisa peccati ratione, per rationes mere positivas in suo
 esse constituatur, non tamen formaliter est peccatum, nisi per
avovlav & sic per privationem, naturâ enim prius inesse suo
 constitutum est factum, quod adulterium denominatur, quâ
 peccati rationem habet: Hæc enim causalis propositio vera est.
 Quæ actio lege naturali est prohibita, illa a lege discordat & de-
 bitâ perfectione caret; Adque Adulterium, homicidium, &c.
 sunt lege Decalogi prohibita. Ergo. Hæc ratio peccati est poste-
 rior eo, quod peccatum denominatur, quatenus ipsi necessario,
 ac secundo modo dicendi per se competit, si loquamur de iis
 peccatis, quæ cum lege naturæ pugnant, quale est adulterium
 &c. repugnat enim non dari legem naturæ, quia illa præcipi-
 untur & vetantur, quæ ex se & natura sua hominem decent,
 vel dedecent: Quæ vero illa lege sunt prohibita non possunt
 non esse peccata. Arist. lib. 2. Eth. 1. 6. *Sunt enim quedam, quorum
 nominibus statim est vitium implicatum; ut malevolentia, letans alieno
 malo impudentia, irvidentia: Et in actionibus furtum, adulterium, ca-
 des.* Hæc enim omnia, & quæ sunt hujus generis, sic appellantur, quod ipsa
 mala

*mala sunt, non eorum immoderationes aut deficientie. Nunquam igitur fieri potest, ut ex h's aliquid recte fiat; Sed semper peccatur ea agendo: neque in talibus recte aut non recte faciendi vis in eo posita est, ut quatenus, & quo tempore, & quomodo adulterium facere oporteat, animadvertantur; sed simpliciter & absolute quidvis horum admittere, peccare est. Sane vero medietatem seu medium in his postulare perinde sic ac si quis in injuria faciende, in vita ignara, in intemperantia medietatem, & nimium, & parum, querat. Nam hac quidem ratione esset nimium & ejus, quod parum est, modus ac medietas, & nimium nimium, & ejus quod parum est, aliquod parum. Sed quomodo temperantia ac fortitudinis nec nimium est, nec parum (propterea, quod medietas quodammodo est summum) sic ne illorum quidem medietas est, nec nimium, nec parum: sed ut quidque admissum fuerit, ita peccatum est. Omnino enim nec nimium, nec ejus quod est parum, mediocritas esse potest: nec medietatis nimium, & parum. Verum Aristoteles saltem dicit nonnullis affectibus & actionibus tanta necessitate coherere pravitatem, ut illo modo separari possit, non vero decidit, an illis affectibus vel actionibus illa pravitas ita cohaereat, ut in primo dicendi modo per se competat, an vero ut posterior sit. Excellentissimus Dominus Musæus Procancellarius in Academia Kiloniensi in *Inst. Metaph. cap. 36. §. 33. & seq.**

IV. Non solum vero hæc lex Decalogi, dicens: *Non concubaberis*, declaravit quid esset juris naturalis, sed ipso præcepto obligationem novam priori addidit, ita ut contrasiciens non eo tantum peccaret, quod committeret actum intrinsecè turpem, verum etiam lege Decalogi vetitum Grot. *de Imper. summar. potest. circa sacra c. 3. n. 4.* Omnia crimina quæ fugienda hac lege non numerantur, sed illa saltim attinguntur, quæ aut pietatem, aut societatem humanam maximè lædunt, sic uti in lege illa, *Non occides*, non fit mentio inflictorum vulnerum, sed cædis, quod in genere nocenti corporibus illati maximum est, ita hac lege prohibente memoratur adulterium, quod naturam turpe est & prohibitum, & ut cum Persico dicam. *Secretam quarit in aurem, ne liceat facere id, quod quis vitabit agendo.* Per facta enim nuptialia marito jus fuit acquisitum, ne alterius cujusque voluptatibus uxor pateat, scilicet ne is alienam sobolem pro sua alere

alere cogatur. Hoc præcepto prohibentur mares, coelibes juxta ac maritali, ne alterius thalamo insultent. Uxores autem ex lege de servandis pactis obligantur, nemini corporis sui copiam præterquam marito facere; id quod etiam finis matrimonii omnino requirit, Puffendorff. *Element. Jurisprud. univers. lib. 2. Obs. 4. §. 27. & lib. 1. definit. 13. §. 8.* Duplex quidem potentia est in homine, una naturalis, qua quis per vires suas naturales potest exercere actionem aliquam non considerans recte ea fiat, an secus. Sic de facto homines possunt facere Legibus interdicta, & intermittere iisdem præcepta; potentia altera moralis in homine est, qua actionem voluntariam legitime possit edere, & cum effectu morali, id est ut actio illa congruat, aut saltem non repugnet legibus, producere. Homo vero habet potestatem ad agendum omne id, quod per potentiam naturalem ab eo agi potest, quicquid legibus non est interdictum, sive iisdem quoque præcipiatur; quin & sæpe amplior est potestas, quam pro viribus naturalibus. Ast ubi moralia voluntati vincula injiciuntur, id est ubi judicatur quid agendum sit, ni pericula alicujus mali subeundi se exponere velit, ab eo, cui malum illud imponendi potestas est; nunc utique, licet naturalis facultas in contraria tendendi superfit, morali tamen necessitate libertas illius constringitur, ut ex judicio rectæ rationis id potius, quod præscriptum fuit, quam contrarium ejus agendum videatur. Puffendorff *Element. Jurisprud. univers. lib. 2. obs. 2. §. 9. 10.* ex quibus hæc conclusio neci potest. Quæcunque lege Decalogi sunt prohibita, ad illa quis nos habet facultatem moralem, licet habeat physicam vel naturalem. Nota est distinctio Philosophorum quod actiones morales considerari possint, vel in esse naturæ, vel in genere morum; Illo modo circumstantiæ sunt extrinsecæ, nec ad essentiam actionum pertinent, hoc vero modo omnino de substantia sunt: ita propria uti uxore vel aliena, quatenus est actio Physica naturalis, essentialiter est eadem; in genere vero morum, vel quoad esse morale sunt actiones essentialiter diversæ, propria enim uxore præscripto à Deo modo uti est actio honesta ac laudabilis, aliena vero est intrinsece turpis & lege Decalogi prohibita. Offert se hic illa difficultas,

tas, an concupiscentia actionem involuntariam faciat; Respondemus, quod per se id nullo modo faciat, sed tantum per accidens. Divus Thomas 1. 2. qu. 6. art. 5. *Concupiscentia non causat involuntarium, sed magis facit aliquid voluntarium: Dicitur enim, ait, voluntarium aliquod ex eo, quod voluntas in id fertur. Per concupiscentiam autem voluntas inclinatur ad volendum id, quod concupiscit. Ergo concupiscentia magis facit ad hoc, ut sit voluntarium, quam quod sit involuntarium.* Sed obstat, quod metus ut affectus involuntarium id faciat: Ergo & concupiscentia; Verum diversa est ratio, metus est de malo, concupiscentia verò bonum respicit. *In eo qui per metum aliquid agit, manet repugnantia voluntatis ad id, quod agitur, secundum quod in se consideratur. Sed in eo, qui agit aliquid per concupiscentiam (sicut est incontinens) non manet prior voluntas, qua repudiabat illud, quod concupiscitur, sed mutatur ad volendum id, quod prius repudiabat. Et ideo quod per metum agitur, quodammodo est involuntarium, sed quod per concupiscentiam agitur nullo modo. Nam incontinens concupiscentia agit contra id solum, quod prius proponebat, non autem contra id, quod etiam nunc secundum se vult.* D. Thomas d. 1. Et actiones illæ, quæ ob metum mali fiunt, sunt mixtæ, partim voluntariæ, partim involuntariæ Arist. lib. 3. Eth. c. 1. plus tamen participant de voluntario & minus de involuntario, ita ut simpliciter & absolute sint voluntariæ, secundum quid involuntariæ. Fundamentum inæqualis participationis doctè demonstrat D. Thomas 1. 2. q. 6. art. 6. *Dicendum, quod sicut Philosophus dicit in 3. Eth. & idem Greg. Nicens in libro suo de homine, huiusmodi, quæ per metum aguntur, mixtæ sunt ex voluntario & involuntario. Id enim, quod per metum agitur, in se consideratum non est voluntarium, sed sit voluntarium in casu, & ad vitandum malum, quod timetur. Sed si quis rectè consideret, magis sunt huiusmodi voluntaria, quam involuntaria.*

V. Etymon adulterii quod attinet, nonnulli docent, adulterium inde dictum, quod adulter alterius uterum terrat. Pudicitius Alciatus tradidit, quòd sit ad alterius thorum, vel ut alii brevius, ad alterum ire: Nam & Festus ita. *Adulter & adultera dicuntur, quia ille ad alteram, hæc ad alterum se conferunt:* & Papinianus in l. 6. §. 1. ff. ad legem Jul. d. Adulteri. *Adulterium in nuptiâ committi-*

mittitur propter partum ex altero conceptum composito nomine. Jure civili Romanorum adulterium nihil aliud est, quam vitatio ejus, quæ alteri nupta est. Et sic secundum leges civiles adulterium nunquam committitur respectu viri: sive conjugatus sit, sive non, sed respectu uxoris tantum, si enim maritus rem habeat cum virgine vel viduâ, quia alterius thorum (Thorus enim ut domicilium soliviro adscribitur *l. mulierem ff. de ritu nupt. l. 6. C. de donat. ante nuptias*), non ascendit, nec matremfamilias corrumpit, ut ait Triphonin, in *l. 225. ff. d. V. S.* nec partum ex altero conceptum supponit, unde Papinian, in *in d. l. 6. adulterium* deducit, proprie adulterium non committit. Verum si jus divinum, si primam conjugii institutionem, si vinculum & fidem conjugii, si sententias Theologorum intueamur, adulterium est, cum maritus cum soluta rem habeat Genes. 1. v. 27. Genes. 2. v. 24. Matth. 19. v. 5. 1. ad Corinth. 6. v. 15. 16. 1. ad Corinth. 7. v. 3. c. dixit, c. nemo blandiatur 32. q. 4. c. non mœchaberis, 32. q. 6. P. Martyr. *class. loc. comm. c. 11. n. 33.* Rationem traho ex verbis Christi, qui mœchari dicit eum, qui separat carnem à Deo conjunctam: At qui conjugatus tam eam separat, etiamsi scortum aut virgini se agglutinet, quam si ad alienam uxorem transeat. August. *c. 2. de bono conjugali* ait. *adulterium esse violationem fidei conjugalis*, Lactant. *lib. 6. c. 23. adulterium, quod compagem corporis in diversa traxerit.* Non minus vero solvit compagem vir ad scortum prolapsus, quam uxor ad adulterium. Adversari videtur argumentum ex sacro Codice petitum *Levit. 20. 10. Deut. 22. 12. si quis deprehendatur cubans cum muliere maritata marito, omnino morientur pariter ambo.* Mortem ei infligi jubet lex divina, qui alterius uxorem polluit, nullâ prorsus factâ mentione mariti, qui rem habuit cum innupta; Respondemus, quod nuptæ mentio fiat in lege Moïsis, non eò, quod diversum jus sit constitutum, si maritus deprehendatur cubans cum muliere innupta. Sed exaggerandi sceleris causa, confer *c. 21. v. 14. Exod. junct. v. 12. eod.* In foro itaque poli etiam est adulterium, si maritus cum soluta rem habeat, & dicendum hic cum Hieron. in *Epist. ad Ocean.* alie sunt leges Cesarum, alie Christi, aliud Papiniani, aliud Paulus noster precipit. Etenim aliter cœlestis iudex, aliter

ter iudex hujus seculi crimina exigit: ille etiam mente & cogitatione: hic quatenus manu teneri potest. Itaque Deus pronunciat adulteros esse, qui aspiciunt mulierem animo libidinoso: Iudex autem hujus seculi cogitationis poenam neminem pati. *l. cogitationis, 18. ff. d. Pæn.* Consequenter coram cœlesti tribunali adulter erit, qui suo non contentus in aliis rumpit latus, non tamen coram tribunali seculi irrogabitur poena capitalis, nisi ruperit latus in aliena matrefamilias. Notanda hic partitio actionum, quod definitæ sint moraliter, aut indefinitæ. Moraliter definitas vocat Grot. *d. Imp. summ. potest. c. 3. p. 34.* quæ aut debitæ sunt aut illicitæ, quarum illæ moraliter necessariæ, hæc debita sunt aut illicitæ, quomodo in jure turpia impossibilium voce appellantur. Hæc definitio ante humanum imperii actum ex ipsa natura actionum oritur: ut Deum colere, debitum; homicidium, adulterium, & alia delicta committere illicitum est. Deinde actiones aliæ sunt externæ, aliæ mere internæ; illæ sunt primaria materia imperii humani, internæ secundaria, nec propter se, sed propter externas, ideoque circa internas, quæ omnino ab externis separatae sunt, neque eas respiciunt, humana imperia non occupantur. Quod optimè declarat Divus Thomas 2. 2. q. 104. artic. 5. Senec. 3. *de beneficiis: Errat, si quis putat servitutem in totum hominem descendere, pars enim melior excepta est, corpora obnoxia sunt & adscripta Dominis, mens sui juris est.* Ratio est, quia imperium requirit materiam, cujus natura in imperantis notitiam cadat. Solus autem Deus est *καθ' ὅσον*, ac proinde solus in corda imperium obtinet. Homini- bus actus aliorum interni *suapte natura* sunt incogniti, *Suapte natura* ideo possi, quia si qua sunt externa, quæ clam aliis fiunt, ea imperio subjacent. Cognosci enim natura possunt. Consideratur autem hic τὸ κατὰ οὐρανόν, non τὸ κατὰ συμβεβηκός. Secundario verò quod dixi actus quoque internos subesse imperio, id dupliciter locum habet, aut ex intentione imperantis, aut quodam repercussu. Ex intentione imperantis, ubi actus internus cum externo conjunctus est, & in eum quasi influit, quomodo in delictis perfectis aut inchoatis animus æstimatur. Per repercussum vero, ut quia aliqua actio per imperantis interdictionem facta est illicita (*oportet enim subiecti non tantum propter iram,*

sed

sed etiam propter conscientiam) ideo & cogitando talem actionem ut faciendam eligere, illicitum est, non quia cogitationi propriè lex humana est posita, sed quia nemo honeste potest velle facere id, quod factum turpe est. Vid. Grot. d. imp. summ. potest. circa sacra c. 34 p. 44. d. 1. B. ac P. lib. 2. c. 20. n. 13. & 39. Suarez. d. LL. lib. 3. c. 13. Bene Tertullianus: mediocritas humana de factis solum iudicat, quia voluntatis latebris par non est. Lairo est, inquit Seneca, etiam antequam inquinet manus; Exercetur atque aperitur, opere nequitia non incipit. Eiusdem est: fecit quisque quantum voluit. Aristophanes δὲν ἀρετῆς γὰρ ἴσθ' ὅτι δὲ γὰρ τῶ νοεῖν. Apud Deum mentium exploratorem, qui voluit scelus, is fecit. Vide apud Herodotum de Glaucō historiam, quæ & apud Iuvenalem extat, cum hoc epiphonemate: